
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 08 giugno 2022

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2021

OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTIDUE, ADDI' OTTO DEL MESE DI GIUGNO ALLE ORE 17:10 PRESSO LA SALA 

GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoCERINI Mirella

PVice SindacoBORRONI Cristna

PAssessoreCALDIROLI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreDELUCA Corrado

PAssessoreTARLAZZI Davide

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  
DOMENICO A.S. D'ONOFRIO.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 08/06/2022 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 

DECENTRATO ANNO 2021 

 

Legenda: P= in Presenza – C= da Remoto, In videoconferenza 
 
 

La seduta di Giunta Comunale è stata convocata secondo le modalità stabilite con delibera di Giunta 

Comunale n. 47 del 20.04.2022: 

-  sono presenti fisicamente nella sede comunale: il Sindaco, gli assessori Borroni, Caldiroli, Giani, Deluca, 

Tarlazzi; 

-  partecipa in collegamento audio/video: il segretario Comunale; 

-    totale componenti la seduta n. 6; 

-  il collegamento risulta idoneo a garantire tutto quanto chiesto nella delibera sopra citata; 

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Videoconferenza 
 

Premesso che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le 

risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 

vigenti, tenendo conto delle disponibilità economiche/finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 

processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel 

corso dell’anno, e che in tale contesto spetta alla Giunta Comunale definire indirizzi e limiti per la 

quantificazione delle risorse complessivamente a disposizione per il salario accessorio; 
 

Visto l’art. 40, comma 3bis, del D.lgs. 165/2001 ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni attivano 

autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell’art. 7, comma 5, e dei vincoli di 

bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione;  
 
 

Richiamati gli indirizzi della Giunta Comunale espressi con deliberazioni: 

 n. 63 del 29.03.2018 esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: “Approvazione Piano Triennale di 

Razionalizzazione delle spese di Funzionamento 2018/2020”; 

 n. 151 del 17.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Modifica Composizione 

Delegazione Trattante di Parte Pubblica”, assunta in forza dell’intervenuta vigenza del C.C.N.L. 

21.05.2018; 

 n. 133 del 23.11.2021 avente ad oggetto: “personale non dirigente. Fondo risorse decentrate per l'anno 

2021. Indirizzi per la costituzione parte variabile. Direttive per la contrattazione decentrata integrativa”; 

 n. 150 del 22.12.2021 avente ad oggetto: “personale non dirigente. Fondo risorse decentrate per l'anno 

2021. Indirizzi per la costituzione parte variabile. Direttive per la contrattazione decentrata integrativa - 

rettifica”; 
 

Vista le determine n. 908 del 14.12.2021 e 969 del 27.12.2021 con le quali si è provveduto alla costituzione 

del fondo risorse decentrate anno 2021; 
 

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di 

Castellanza per gli anni 2019/2020/2021 (triennio) - Parte normativa, siglato il 18.12.2019 fra la delegazione 

trattante di parte pubblica, la rappresentanza sindacale unitaria dei dipendenti e le associazioni sindacali 

(allegato A); 
 

Vista la pre-intesa di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di 

Castellanza per l’anno 2021 - Parte economica, siglata il 29.12.2021 fra la delegazione trattante di parte 

pubblica, la rappresentanza sindacale unitaria dei dipendenti e le associazioni sindacali (Allegato B); 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 08/06/2022 

 

Vista la Relazione Illustrativa e Tecnico/Finanziaria sulla pre-intesa al C.C.D.I. relativamente ai prevedibili 

riflessi ed impatti Economico/Finanziari e contabili per l’anno 2020 a firma del Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente (Allegato C); 
 

Preso atto del parere favorevole reso con verbale n. 123 del 22.12.2021 dal Revisore dei Conti ed allegato 

alla determina n. 969 del 27.12.2021 (Allegato D); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 il Responsabile del Settore Affari Generali in base alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1  di autorizzare, per quanto in premessa che qui si intende riportato ed approvato, la Delegazione 

Trattante di Parte Datoriale alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

del personale dipendente del Comune di Castellanza per l’anno 2021 - Parte economica, così come 

risulta dall’allegato B) al presente atto – sulla base delle norme contenute nel C.C.D.I. parte normativa 

triennio 2019/2020/2021; 
 

2.  di disporre, inoltre, che le risorse per far fronte alle spese che conseguiranno all’adozione del presente 

atto sono contabilizzate sugli appositi capitoli del bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 
 

3. di demandare all’Ufficio Personale l’attivazione di tutti gli adempimenti conseguenti, sia nei confronti 

dell’ARAN che del personale destinatario dell’accordo di cui trattasi; 
 

4.  di trasmettere la copia del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 
 

5. di pubblicare il presente atto nell’area “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 

6.  di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, per gli adempimenti successivi. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 del 08/06/2022

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 
2021

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Domenico A.S. D'ONOFRIO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2021

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Francesco NICASTRO

Lì, 07.06.2022

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 08.06.2022

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 08/06/2022

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2021

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Francesco NICASTRO

IL RESPONSABILE SETTORE

Addì, domenica 17 luglio 2022

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Responsabile Setore, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE















































































































































 

Comune di CASTELLANZA 

Provincia di VARESE 

Organo di revisione 

Verbale n. 123 del 22/12/2021  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE CERTIFICAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE 

DIPENDENTE ANNO 2021 

L’Organo di revisione, ricevuto la documentazione con mail del 22/12/2021 per l’integrazione della 

certificazione del fondo 

 

Avendo proceduto con verbale precedente alla certificazione dei risparmi di spesa 

 

Esaminata l’integrazione proposta che si evidenzia nelle celle in giallo:  

COSTITUZIONE FONDO PERSONALE DEL COMPARTO ANNO 2021  2021 2016 

 Risorse stabili      

 Unico importo consolidto anno 2017 - Art. 67 CCNL 21/05/2018  

      

280.913,26    

 Ria e assegni ad personam personale cessato - Art. 67, co. 2, lett. c)  

          

4.370,88    

 RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE  

      

285.284,14  284.537,14  

 Decurtazioni risorse stabili:      

 Decurtazione risorse art. 32, co.7  per incarichi alte professionalità utilizzate nel 2017                       -      

 Decurtazione del fondo - PO e alte professionalità                       -      

 Risorse variabili soggette al limite       

 RIA personale cessato nel ---- (Art.67, c.3, lett.d)                       -      

 Specifiche disposizioni di legge -  (Art. 67, c.3, lett. c)   

          

1.000,00    

 Specifiche disposizioni di legge -  (Art. 67, c.4)   

        

21.603,20    

 Risorse variabili soggette al limite   

        

22.603,20    

 Totale risorse SOGGETTE A LIMITE  

      

307.887,34    

 Totale decurtazioni  

          

8.739,32    

 TOTALE FONDO PER RISPETTO LIMITE  

      

299.148,02  48.500,00  

 Risorse STABILI NON soggette al limite                        -      

 Quota di euro 83,20 personale in servizio al 31/12/2015 - Art. 67, co. 2, lett. a)  

          

6.988,88  

         

333.037,14  

 Differenziali posizioni di sviluppo - Art. 67, co. 2, lett. b)  

          

5.658,24  8.739,32  

 Risorse variabili NON soggette al limite                        -      

 Incentivo compensi IMU TARIart.67 c.3 lett c)  

        

10.000,00    



_______________________ 
Certificazione Organo di Revisione Costituzione Fondo Risorse Decentrate Personale non dirigente                                        1 

 

 Incentivo funzioni tecniche art.67 c.3 lett c)  

        

10.000,00    

 Risparmio lavoro straordinario  

          

4.640,00    

 ISTAT  

          

1.000,00    

 Risparmi di parte stabile del fondo anni precedenti  

          

3.635,21    

 Art. 1, comma 870, Legge 178/2020. Risparmi per mancata erogazione dei buoni pasto.  

          

7.183,00    

 TOTALE FINALE  

      

348.253,35                          -    

 

Richiamato in toto il precedente verbale n. 118  

 

Certifica l’integrazione del fondo ad euro 348.253,35 

 

A condizione dell’approvazione della specifica delibera, ricevuta in bozza, di Giunta Comunale prevista per 

la data odierna. 

 

Data 22/12/2021       L’Organo di revisione 

Dott.ssa Patrizia Spagarino 

(firmato digitalmente) 

 


